B

*Philos*

*679*

*Antiquar. 30. 11.*

1  
Breviarium  
ETHICORUM  
ARISTOTELIS AD  
NICOMACHUM,

*autore*

M. JACOBO THOMASIO

Lipsiensi, Academiae patriae  
Prof. Publ.

*Accessit ejusdem*

ORATIO PRO ARISTOTELE,  
*adversus eos, qui negant eum rectè ju-  
venes ab ethicis acroasibus removisse:*

*itemq;*

DE VERSIONIBUS LATINIS  
NICOMACHEORUM  
Commonefactio brevis.

L I P S I Æ

apensis PHILIPPI FUHRMANNI.

Excudebat

JOHANNES ERICUS HAHNIUS.

ANNO MDC LVIII.

Sächsische  
Landesbibliothek  
Dresden

*Serenissimorum, Reverendissimi, Celsissimorumq;*  
PRINCIPUM ac DOMINORUM,

DOMINI JOHANNIS GEORGII  
SECUNDI,

S. R. Imp. ELECTORIS ENSIGERI,  
& hoc tempore VICARII, BURGGRAVII  
Magdeburg.

DOMINI AUGUSTI,

Magdeb. Primatûs & Archiepiscopatûs  
postulati ADMINISTRATORIS,

DOMINI CHRISTIANI, &

DOMINI MAURITII,

DUCUM Sax. Jul. Cliv. ac Montium,

LANDGRAVIORUM Thuring. MARCHIONUM

Misn. & utriusq; Lusat. COMITUM de Marcâ &

Ravensb. DYNASTARUM in Ravenst.

FRATRUM

LIPS. ACAD. CONSERVATORUM

eid. inspiciendæ instaurandæq;

ABLEGATIS

*Generosâ Nobilitate, summè reveren-*

*dâ Amplitudine, magnifico splendore, pacis*

*artibus, in studia pietatis ac sapientie*

*favore maximè conspicuis*

VISITATORIBUS:

# Ex Aulâ Electorali

**HAUBOLDO A MILTITZ,**  
in Scharffenberg & Oberau, SEREN. EL.  
Conſiliario & Camerario, Protosynedrii Dresd.  
Præſidi, VIDUÆ ELECT. Aulæ-  
Magiſtro;

**JACOBO WELLERO A MOLS-**  
**DORFF,** in Karsdorff, Theologo, SER.  
EL. Confessionario, & Eccleſiaſtæ Aulico  
Primario, Protosynedrii  
Aſſeſſori;

**JOHANNI SCHEDIO,**  
in Amelgoſtevvitz, JCto SER. EL. Con-  
ſiliario Aulico & Juſtitiano;

**JOHANNI LUDOVICO CÖPPE-**  
**LIO,** in Klipphaufen, JCto, SER. EL. Con-  
ſiliario Eccleſiaſtico, inter Protosynedrii  
Aſſeſſores Seniori.

*Ex Aulâ Archiepiscopali*

MICHAELI KÖNIG,  
JCto, REV. ADMIN. Confiliario, ac per  
Provincias hæreditarias Can-  
cellario;

JOHANNI OLEARIO,  
Theologo, REV. ADMIN. Confiliario  
Ecclesiastico, & Aulico Ecclesiastæ  
Primario.

*Ex Aulâ Martisburgensi*

JOHANNI CHRISTOPHORO  
MARCI, JCto, SER. PRINC. Cancel-  
lario, Curizæ Provinc. & Scab. Lips.  
Assessor.

*Ex Aulâ Numburgensi*

JOHANNI HENRICO A LEST,  
in Rüngersdorff & Torgau, SER. PRINC.  
Confiliario, & Aulæ Magistro, Canonico  
Numburgensi.

Vod jam diu, qui docendi munere fungimur in hâc Academia, anhelis expetivimus desideriiis, ut inviserent nos aliquando, qui mala nostra, cum barbarie juventutis, cum domesticæ rei angustia, cum aliis è superiore bello reliquiis luctantium, inspicerent de propinquo, & medicam manum admelirentur: id nunc IMMORTALIS DEI beneficio, auctoritate SERENISSIMORUM SAXONIÆ ELECTORIS ET PRINCIPUM, per Vos, PATRONI PROPITII, obtigisse nobis, effusè lætamur universi. Venistis enim haud pridem, ut vestris consiliis atq; operâ serenior brevi Lipsiensis Academia facies enitesceret, saniorq; duraret ad posterios. Quam ad rem ut eximiâ instructi prudentiâ accessistis, tot hæcenus, tamq; præclaris experimentis non his regionibus modò, sed Germaniæ toti, sacroq; abundè probati Imperio: sic adjuvandi nos cupiditatem incredibilem attulisse blandissimæ compellationes Vestræ, certantesq; in vultibus cum majestate gratiæ sponderunt. Per autem opportunum nobis, qui humanio-

res

res literas profitemur, illud accidit, ut ad-  
ventus nos Vester in opere pulcherrimo  
deprehenderet. Solemus hâc anni tempe-  
state petitores supremi in philosophiâ gra-  
dûs exercere, futuræq; solennitatis ostenta-  
re præludia. Quo in negotio cum iustâ nec  
dubiâ successione destinata mihi essent ex  
partes, quas ab exordio hujus Academiae  
Procancellarii titulo exequi fas fuit: titu-  
li petendi modum à Vobis, **GRATIOSI**  
**DOMINI**, exspectans, Visitationis hujus  
opportunitati sepositum, feci interim bonâ  
fide, quod tacere antiquis moribus congru-  
enter, habuimus in mandato: invitavi in-  
eunte Novembri mense Candidatos, exami-  
ni propediem indicendo præparavi, moralis  
doctrinæ ex Aristotele Breviarium calamis  
excipere, publicè jam aliquoties comparere,  
argumenta responsionibus suis diluere jussi.  
Ita dum opus surgeo, quid esset à **SERENIS-**  
**SIMIS FRATRIBUS** de Procancellario  
decretum, commodè nobis aperuistis. Quo  
magis curandum mihi fuit, cum, imprimen-  
dis prælectionibus istis impensas qui solve-  
ret, offeretur, ut eas ad **GENUA VESTRA**,  
qualecunque animi venerabundj testimo-

nium, quod nunc facio, deponerem, qui alio-  
qui proximè collocati otii rationem Vobis,  
uti debeo, exhibere meditarer. Suscipite  
ergò DOMINI, quod offero, radiisq; bene-  
volentiaè Vestraè Collegium Philosophicum,  
& in eo me de minimis unum subinde magis  
ac magis collustrate! Ut melius hîc loci ha-  
beant bonæ literæ, ut pristinaè dignationi at-  
que felicitati restituantur, in Vestra jam  
manu positum habetis. Nobis, ut voluntas  
superest, ita DEO adjuvante, cui vitam Ve-  
stram, incolumitatem, consilia, fortunas fi-  
deliter commendamus, non deerit facultas,  
quæ à Vobis acceperimus beneficia, ad æta-  
tem secuturam cum quantâ possumus maxi-  
mâ nominis Vestri celebritate transmitten-  
di. Scrib. Lipsiæ in Museo d. 16. Decembris  
A. P. C. N. 1657.

Vester

DOMINI GENEROSI, PERREVE-  
RENDI, NOBILISSIMI, MAGNIFICI,  
EXCELLENTISSIMI

*humillimus  
cliens*

M. Jacobus Thomafius  
Prof. Publ.

# LECTORI S.

**E**rat aliquid, Lector Benevole,  
Magisterij Candidatis à me exhibendum, quo preparati ipsi ad Examen instructiores accederent. Cœpè dictare hanc, quam vides, Ethicæ doctrinæ è principe philosophorum Epitomen. Sed cùm lectionibus decem (hunc enim numerum ferè consuetudo nobis præscripserat,) vix octo absolvissim libros, totius vulgandæ consilium inij, tum ut Candidatis laborem lucrarer, quæ deessent, describendi, tum quia sperabam talem fore, quæ aliis etiam inservire posset, sive discentibus ad summam moralium brevi compendio exhauriendam; sive doctis ad ea, quæ jam didicissent, reminiscenda, vel docenda etiam alios. Utiq; operam dedi, ut illius discipline corpus, quam pulcherrimo Nicomacheorum opere executus est Aristoteles.

les, in paucissimis lineis integrum, ejus-  
modi tamen publicæ luci sisterem, ut  
nec in præceptis veritas, nec in modo pro-  
ponendi perspicuitas, (quoad ejus in li-  
bello tam conciso fieri à me posset,) desi-  
deraretur.

De brevitate testimonium ipsi oculorū  
sensui denunciare licet. Enimverò fuit  
brevitatis ipse Aristoteles perquam stu-  
diosus, quod eum vel cum Platone confe-  
rentes libenter fatebuntur: sic tamen  
fuit, ut de brevi breviorē reddere nihil  
prohibuerit. Verba propemodum rebus  
annumeravit, fateor: densus fuit in sen-  
tentiis, confertus in argumentis, non re-  
pugno; sed rationum, quibus vel suum  
confirmat dogma, vel refellit alienum,  
tanta in eo est ubertas, tam plenus singu-  
larum apparatus, similitudinum alicubi  
aut aliarum expolitionum tam lata lu-  
xuries, excursuum adeò soluta licentia,  
ut reperire, quæ vel eligerentur è mul-  
tis,

tis, vel colligerentur in nervum, vel à  
summa rerum fastigia sequenti ampu-  
tarentur etiam planè, vel pressius con-  
stiparentur, res fuerit non penitus ar-  
dua. Quo pacto praevidebam fore, ut  
his libris quantum à magnitudine deme-  
retur, tantum vicissim accederet lucis.  
Ista enim tam liberalis copia multos fe-  
fellit, ut, quid in quoque capite esset pri-  
marius, saepe non perviderent. Id quod  
inter causas fuit postea, cur Aristotelem  
præter meritum pro obscuro criminaren-  
tur malevoli. Taceo, quòd neque hoc inso-  
lens ipsi fuit, ut eadem diversis in locis  
repeteret. Quae semel tantum posuisse  
non parvam fuit his commentariis mo-  
lem detrabere. Hoc ergò facere sum co-  
natus: maximè tamen in libris priori-  
bus: nam cæteris, quòd non perinde ex-  
planati vulgò haberentur, plures lineas  
induksi.

Jam quod ad veritatem attinet præ-  
cepto

ceptorum, curavi, ne ab Aristotelis sen-  
tentiâ aberrarem. Itaq; Et ipsum linguâ  
loquentem suâ legi consideratè, Et ex  
commentatoribus Giphanium in primis  
consului, quo nescio an ullum habeamus  
Nicomachei operis accuratiorem. Fuit  
enim vir ille Et veteris Peripati, Et ana-  
lytica facultatis peritissimus, ut dubium  
sit, an philosophus præstantior poni de-  
beat, an melior iureconsultus. Quem  
non ideò tantùm laudo, quia fateri, per  
quem profeceris, ingenui esse hominis  
semper existimavi, sed ut habeam quo-  
que cujus me auctoritate defendam, sic  
ubi à vulgarium Ethicorum rhapsodiis  
discrepare videbuntur hæc nostra. Nam  
Et ab illis immane quantum disidet Gi-  
phanus. Nec ab eo tamen ita pependi,  
ut nefas putaverim iudicio niti interdum  
etiam meo. Qui ad veritatem Et hoc  
interesse putavi, ne quid irreperet huic  
libello, quod in Aristotele ethnicum re-  
doleret.